*videtur, unde arbitrandum est illos fuisse infelicissimos medicos, qui coquos quoniam modo conficeretur, edocere nesciverint, cum nos una vice tantum mulierculam edocentes, illam instituerimus, ut nunquam erraret (I 26 = sectio XXVIII).*

89. Brasavola, cit. n. 58, p. 45, col. b, l. 49-57: *Nostro autem tempore per hunc incessum procedere non possunt medici in morbis acutis, quoniam rarissimis placet ptisanae cremor, vel ptisana ipsa, sed cogimur fere velimus nolimus hordei aquam praebere (...). his vero quibus ptisana non displicet, ptisanam damus, et ptisanae cremorem, tamen neque despicienda sunt quae nos exhibemus (I 18 = sectio XIX).*
90. Brasavola, cit. n. 58, p. 57, col. a, l. 56-62: *Si vero constaret crisim fuisse perfectam, procul dubio cibus statim exhibendus erat, et copiosior, et alterius generis, quam ptisana, nunc ptisanae loco, panem lotum praebemus, in seminum peponum expresso decoctum, aliaque ejusdem generis, cum Ferrarienses ptisanae assueti non sint, cum tamen probe confecta gustui sapiat. Ptisanae cremorem magis odio habeo quam ptisanam totam (I 24 = sectio XXV).*
91. Sur ce point, voir PIETROBELLI A., *De l'histoire d'un texte à l'histoire d'un livre: le commentaire de Galien au De regimine acutorum dans les recueils de l'Articella*. In: PALMIERI N., *L'Articella dans les manuscrits de la Bibliothèque Municipale de Reims: entre philologie et histoire*. Saint-Étienne, Publications de l'Université, 2016, pp. 57-76.
92. J'ai eu accès à l'édition de 1579: LALAMANT J., *De ptisana sui temporis libellus*. Genève, apud Petrum Santandreamum, 1579.
93. Voir PAPILLON P., *Bibliothèque des auteurs de Bourgogne*. Dijon, chez Philippe Marteret, 1742, t. I, pp. 366-367.
94. LALAMANT J., cit. n. 92, p. 96: *profecto in Gallia vel multis ante Manardum annis non pharmacopolae modo, sed et mulierculae, quae aegrotis assidere solent, laevem adeo et aequalem ptisanam norant adparare, ut ne in ea quidem quicquam inaequalitatis deprehenderetur.*
95. Voir *supra* n. 73. Dans le *Ménagier de Paris*, un livre domestique et culinaire rédigé vers 1393 par un bourgeois parisien à l'intention de son épouse, on trouve une recette de la "tizanne douce": "Tizanne douce. Prenez de l'eau et faites bouillir, puis mettez pour chascun sextier d'eau une escuelle d'orge largement, et ne chault s'elle est a toute l'escorche, et pour deux parisis de réglisse, *item*, des figues, et soit tant bouly que l'orge creve; puis soit coulée en deux ou troiz toilles, et mis en chascun gobelet grant foison sucre en roche. Puis est bonne icelle orge à donner à menger a la poullaille

*Polémiques sur la ptisane*

- pour engressier” ; voir *Le Ménagier de Paris*, II, V (éd. J. Pichon, 1892, t. II, p. 237-238).
96. LALAMANT J., cit. n. 92, p. 96: *nec hodie tota Gallia domus fere ulla est, quae paulo sit honoratior, in qua si quis aegrotet, vel hera, vel ancilla, vel coquus ptisanam seu hordeatum parare non norit...*
97. Giovanni Tommaso Minadoi, *Philodicus, sive de ptissana eiusve cremore pleuriticis propinando dialogus*. Mantoue, F. Osanna, 1584; *Philodicus, sive de ptisana eiusve cremore pleuriticis propinando dialogus, emendatus ... per R. P. Faustinum Tassum Ord. Min. Ob.* Venise, Ex officina Dominici Guerraei et Io Battistae, fratrum, 1587; *Philodicus, sive dialogus de ptisana eiusque cremore, non tantum pleuriticis sed et morbis aliis exhibenda*. Venise, Ad Signum Leonis, 1591.
98. Sur la vie et l’œuvre de Minadoi, voir l’étude très poussée de SAMADEN L., *Giovanni Tommaso Minadoi (1548-1615): da medico della ‘Nazione’ veneziana in Siria a professore universitario a Padova*. Quaderni per la storia dell’Università di Padova 1998; 31: 91-164.
99. Minadoi, *Historia della guerra fra Turchi et Persiani*. Rome, I. Tronorio et B. Donangeli, 1587.
100. Minadoi, cit. n. 97, 1587, p. 15: *Per Galenum, ptisanae cremor est vehiculum aliorum medicamentorum*; la citation de Galien traduite est p. 14: *ptisanae cremori et melicrato tanquam vehiculis reliqua medicamenta pectoralia permiscet*.
101. Furetière A., s. v. “Tisane”, *Dictionnaire universel*, tome second L-Z, Paris, 1690 non paginé. Un texte publié anonymement à Paris en 1665 chez Jean Musier, intitulé *Ptisane pour la santé*, confirme aussi cette évolution. Voici la recette de ptisane qui est donnée: “Prenez de bonne Avoine bien nette, deux litrons, chicorée sauvage, une poignée, eau de rivière, six pintes, cristal minéral, demi-once, miel à manger, un quarteron”.

Correspondence should be addressed:

antoine.pietrobelli@gmail.com